Cuius supra. De excommunicatis¹

Cum excommunicato neque orare neque loqui neque uesti cuique² licebit³.

Reg. Isidore c 17; Quad. 4.253; Reg. P.2.397 var., Appx. 3.66 (Basilus); BD 11.31 as Reg. P. 2; ID 14.95 as BD; +C 11 q 3 c 18a as ID, 'Ysidorus'

¹ De exc. CRSWNDBP; om. ZOHQA

² cuique CRWNDPZOMA; cuiquam B

³ bit ss R²

28

De eodem¹

Si quis frater aut palam aut absconde² cum excommunicato fuerit loquutus³ aut iunctus communione, statim cum eo excommunicationis contrahat penam.

Smaragdus, Comm. in S. Ben. c 26 (PL 102.852); Quad. 4.254; Reg. P.2.398 and App.3.66; BD 11.32; ID 14.96 as BD; +C 11 q 3 c 18b sl. var.

¹ De eod. CRSWNDBP; Vnde supra ZOQ; om. HA

² corr. fr. abcon- B; autem add. ss H

³ loquutus CRSNDBP; alloquutus ZOHA

29¹

Abbatem uel monachum monasterii seruum non posse facere liberum²

Abbati uel³ monacho monasterii seruum non licebit facere liberum. Qui enim nichil proprium habet, libertatem rei alienae dare non⁴ debet⁵. Nam sicut et seculi leges senserunt⁶ non potest alienari possessio nisi a proprio domino.

Reg. Isidore c 18; Quad. 4.305; D 54 c 22 'ex octaua synodo'

¹ om. DM

² Abbatem – posse (om. N) liberum (librem N) CRSWNBP; Cuius supra ZOHQA

³ uel C²LRSBNZOHQA; om. CX

⁴ rei alienae dare non CRNPZOHQA; rei (ss) alienae non (ss) B

⁵ debet CLRXSNBPZOHQA; potest W

⁶ senserunt RXNBPZOHQA; sanxerunt C(? after corr.)S; consenserunt L(*later obsc. corr.*)W

30

De iuuenibus uel suspectis, si cum paruulis iocauerint uel aliquam familiaritatem habuerint¹

Si quis ex iuuenibus uel quecumque persona infirma et imperfecta ac suspiciosa, uel non bene² credita cum paruulis iocauerit uel riserit uel eos³ osculatus fuerit⁴ uel cum altero in uno loco iacuerit, diuturna penitentia expurgetur secundum prioris arbitrium. Cf. Reg. Isidore c 16; Quad. 4.82; Reg. P.2.260; BD 17.36 om. sec. pr. arbit.; ID 9.94 as BD

¹ De - habuerint CSWNDBP; om. ZOHA

² bene CRSWNDBP; pene ZOHA

³ om. L

⁴ uel eos osc. fuerit ss C

31

Dydimus¹ in libro de Spiritu Sancto. contra errorem Grecorum²

Saluator qui et ueritas ait, Non enim loquetur³ a semet ipso, hoc est non⁴ sine me et sine meo, et sine patris arbitrio, quia inseparabilis est a mea et patris uoluntate et amplius, quia ex se non est, sed ex patre et me est. Hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a patre et a⁵ me illi est. Ego ueritatem loquor, id est inspiro quod loquitur. Siquidem spiritus ueritatis est. Dicere autem et loqui in Trinitate non secundum consuetudinem nostram qua ad nos sermocinamur et loquimur accipendum, sed iuxta formam incorporalium naturarum, et maxime Trinitatis que uoluntatem [94ra] suam ingerit in corda credentium et eorum inserit qui eam⁶ audire sunt digni. Liquidum⁷ ergo est⁸ dicere patrem et audire filium, uel e⁹ contrario filium loquentem audire patrem, eiusdem nature in patre et filio consensusque significatio¹⁰ est Spiritus Sanctus, qui est spiritus ueritatis, spiritusque sapientie. Non potest audire filio loquente que¹¹ nescit, cum hoc ipsum sit quod profertur¹² a filio, id est procedens Deus de Deo, Spiritus ueritatis procedens a ueritate, consolator¹³ manans¹⁴ de

¹ Dydimus CRXSWPZOHQA; Didicimus L; Audimus N; Diodimus B

² De Spiritu Sancto add. D; De sententiis Grecorum doctorum add. lower in mg. A

³ -etur CLSNBPZJ; -itur RXWDOHA

⁴ est non C(? after corr.)RWBPZOHQA; enim non L; est enim XSND

⁵ ss H

⁶ ss C

⁷ Liquidum CL²SN; Liquide L?RWBPZOHQA; Siquidem XLiquid'u D

⁸ ergo est RXSNDBPZOHQA; est ergo CL; est W

⁹ ss O

¹⁰ corr. fr. segregatio B

¹¹ fil. loq. que CLRSWNPZOHQA; fil. loq. qui D; loq. fil. qui B

¹² K mirofilm resumes

¹³ -ator CKNBPH; -atur ZJOQA

¹⁴ -ans CSKNBPQ²; -ens ZJOHQQA

consolatore¹⁵. Denique ne quis illum a patris et filii uoluntate et societate discerneret. Scriptum est, Non enim a semetipso loquitur, sed sicut audit et¹⁶ loquitur. Cui simile etiam¹⁷ de se ipso Saluator ait, Sicut audio et iudico¹⁸. Et alibi, Non potest filius a se facere¹⁹ quicquam, nisi quod uiderit patrem facientem.

PL 23.133 c 34; De cons. D 5 c 40 (insc. as here)

¹⁵ corr. fr. consolacione L²

¹⁶ audit et CLKNBQHA; audiet Z; audiuit et Q

¹⁷ sim. etiam CLRXSBPZQHA; etiam sim. WKND

¹⁸ et iudico CWKNBZHA; om. O

¹⁹ facere CKNBOHQQA; om. Z

32

Eusebius Emisenus. De sacramento corporis et sanguinis Domini¹

Quia corpus assumptum ablaturus² erat ab oculis, et illaturus syderibus necessarium erat ut³ die cene sacramentum nobis⁴ corporis et sanguinis consecraret, ut coleretur iugiter per mysterium quod semel offerebatur in precium ut quia cotidiana⁵ et indefessa⁶ currebat pro hominum salute redemptio perpetua esset redemptionis oblatio, et perhennis uictima illa uiueret in memoria et semper presens esset in gratia. Vere⁷ unica et perfecta hostia, fide estimanda non specie, neque exteriori censenda⁸ uisu, sed interiori affectu⁹. Vnde celestis confirmat¹⁰ auctoritas, Quia caro mea uere est cybus, et sanguis meus uere¹¹ est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quoniam quidem qui auctor est muneris, ipse etiam testis est ueritatis. Nam et inuisibilis sacerdos uisibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui uerbo suo secreta potestate conuertit¹² ita dicens, Accipite et [94rb] comedite, hoc est corpus meum¹³. Et sanctificatione repetita, Accipite et bibite, hic est sanguis meus. Ergo ad nutum precipientis Domini repente ex nichilo substiterunt ex celsa celorum¹⁴ profunda fluctuum uasta terrarum. Pari potentia in spiritualibus sacramentis¹⁵ ubi precipit¹⁶ uirtus seruit effectus. Quanta itaque et quam celebranda beneficia uis diuine benedictionis operetur, et quomodo tibi¹⁷ nouum et impossibile¹⁸ esse non debeat quod in Christi substantia terrena et mortalia conuertuntur, te ipsum qui in Christo es regeneratus interroga. Dudum alienus a uita, peregrinus a misericordia, a salutis uia¹⁹, intrinsecus mortuus exulabas. Subito iniciatus Christi legibus et salutaribus mysteriis innouatus, in corpus ecclesie non uidendo sed credendo transisti, et de filio perditionis²⁰ adoptiuus Dei fieri occulta puritate meruisti. In mensura uisibili permanens, maior factus es te ipso inuisibiliter²¹, sine quantitatis augmento. Cum

¹ De - Domini CSWKNDBP; om. ZOHA

² abl- CKNBZHQA; all- O

³ in add. HQA, om. CKNBZO

⁴ ss B

⁵ -ti- ss C

⁶ in- ss B

⁷ Vere CRSWNBZQHA; Et K; Etiam D

⁸ c- ss O

⁹ corr. fr. off- H

¹⁰ conf. cel. marked for reversal H

¹¹ uere CKNBZOH; om. A

¹² corr. fr. -erti O

¹³ meum corp. later reversed A

¹⁴ celorum CLR²XSWKDBPZQHA; scelorum R; polarum N

¹⁵ in spiritualibus add. QA

¹⁶ corr. fr. -epit O

¹⁷ tibi CNDBZQHA; tunc K

¹⁸ after corr. Z

¹⁹ ss Z

²⁰ corr. fr. traditionis (?) N

²¹ in- ss O

idem atque ipse eses multo alter fidei processibus²² extitisti. In exteriore nichil additum²³ est, et totum in interiore mutatum est, ac sic homo Christi filius effectus, et Christus in hominis mente formatus est²⁴. Sicut ergo²⁵ sine corporali sensu preterita uilitate²⁶ deposita subito nouam indutus es dignitatem, et sicut hoc quod Deus in²⁷ te lesa²⁸ curauit, infecta diluit, maculata detersit, non oculis sed sensibus²⁹ tuis sunt credita, ita³⁰ et³¹ cum reuerendum altare cibis spiritualibus satiandus ascendis³², sacrum Dei tui corpus et sanguinem fide respice³³, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe, et maxime totum haustu³⁴ interioris hominis assume.

ID 2.4b; IP 1.129 (Invisibilis sacerdos - seruit effectus only); De cons. D 2 c 35

²² proc- CRWBPZOA; succ- KND

²³ corr. fr. aditum A

²⁴ et Christus – formatus est] est et Christus – form. est in mg. X²

²⁵ ergo CRKNBZOHQ; om. A

²⁶ uilitate CRKNBZJOH; utilitate QA

²⁷ after corr. B

²⁸ in te lesa CLWKNDB; lesa in te RPZ(after corr.)OHA; uite lesa S

²⁹ corr. fr. -senbus O

³⁰ credita ita CLRKNBPZOHQA; condita W

³¹ et CLRKBZOHQA; ut WNDP

³² -is CKNZOHQA; -it B

³³ resp. fide marked for reversal N

³⁴ haustu LRSWBPZOHQA; haustum CXKNA²

A2. XV DE CONCILIO CARTAGINENSI PRIMO¹

- ²i. Vt clerici in alterius ecclesia non ordinentur
- ii. Vt clerici actus secularium uel procurationes non suscipiant
- iii. De clericis contumacibus et de numero iudicantium dyaconum,
presbiterum et³ episcopum

¹ De - primo KNDBP(*head of leaf*)A(mg.); De conc. Cart. LS; De Cart. W; De Cart. i R; om. CZOHQ

² *capitulatio* om. ZOHQA, in CLRWKNDBP

³ et CLRWKND; om. BP

1

*¹De² conciliis Africani, et primum de [94va] concilio³ Cartaginensi⁴ primo. Vt
clericici laici⁵ in alterius ecclesia non ordinentur cp. v⁶*

Primatus episcopus Begesclitanus⁷ dixit, Suggero⁸ sanctitati uestre ut statuatis non licere clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris episcopi sui⁹, neque apud se retinere, nec laicum usurpare sibi de plebe aliena ut eum ordinet sine conscientia¹⁰ eius episcopi de cuius plebe est. Gratus episcopus dixit, Hec obseruantia pacem custodit. Nam et memini in sanctissimo concilio Sardicensi similiter statutum¹¹, ut